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(1차추경예산)

매산초등학교



매산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-11 예산액 361,000,000

제1조  2024학년도 매산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 361,000,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 매산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 361,000 243,351 117,649 48.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 444 5,402 1.5

학생복지/교육격차 해소 115,157 182,229 50.5

기본적 교육활동 -2,640 29,320 8.1

선택적 교육활동 242 20,825 5.8

교육활동 지원 1,700 16,650 4.6

학교 일반운영 -14,638 88,574 24.5

학교시설 확충 18,000 18,000 5

학교 재무활동 -616 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 115,841 314,694 87.2

이전수입 기타이전수입 0 22,098 6.1

자체수입 학부모부담수입 0 17,075 4.7

자체수입 행정활동수입 0 1,930 0.5

기타수입 전년도이월금 1,808 5,203 1.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 336,792 220,951 115,841

1.지방교육행정기관이전수입 314,694 198,853 115,841

1.교육비특별회계전입금수입 314,694 198,853 115,841

1.교육비특별회계전입금 314,694 198,853 115,841

1.학교운영비전입금 161,395 198,853 -37,458 유치원 기본운영비 : -37,458,000원 * 1개교 = -37,458,000

2.목적사업비전입금 153,299 0 153,299
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 6,810,000원 *

 1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차료 : 

61,152,000원 * 1개교 =
61,152,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차료 : 1,920,000

원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육환경개선사업 : 19,700,000원

 * 1개교 =
19,700,000

돌봄전담사대체인력인건비 : 180,000원 * 1개

교 =
180,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 9,553,000원 * 

1개교 =
9,553,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 4,784,000

원 * 1개교 =
4,784,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육지원금 : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원금 : 444,000

원 * 1개교 =
444,000

(성립전_1추)독서논술교육(한 학기 한 권 읽

기) : 1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_1추)시산제기간제교사 성과급 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

무상급식비지원 : 30,960,000원 * 1개교 = 30,960,000

친환경농산물지원 : 2,708,000원 * 1개교 = 2,708,000

2.기타이전수입 22,098 22,098 0

1.학교회계간이전수입 22,098 22,098 0

1.다른학교회계전입금 22,098 22,098 0

1.다른학교회계전입금 22,098 22,098 0

2.자체수입 19,005 19,005 0

1.학부모부담수입 17,075 17,075 0

1.수익자부담수입 17,075 17,075 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 17,075 17,075 0

1.급식비 17,075 17,075 0

2.행정활동수입 1,930 1,930 0

1.기타행정활동수입 1,930 1,930 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 530 530 0

1.기타행정활동수입 530 530 0

3.기타수입 5,203 3,395 1,808

1.전년도이월금 5,203 3,395 1,808

1.순세계잉여금 5,203 3,395 1,808

1.순세계잉여금 5,203 3,395 1,808

1.순세계잉여금 5,203 3,395 1,808 순세계잉여금(초등) : 2,702,380원 = 2,703,000

순세계잉여금(유치원) : -895,000원 = -895,000

세입합계 361,000 243,351 117,649
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,402 4,958 444

1.교직원 복지 및 역량강화 5,402 4,958 444

1.교직원역량강화 1,950 1,950 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]자율연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 3,452 3,008 444

1.[초]동호회지원 1,448 1,448 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 408 408 0

2.[초]교육과정워크숍 780 780 0

1.일반업무추진비 780 780 0

3.[초]교원안심서비스지원 444 0 444

1.일반수용비 444 0 444
(성립전_1추)교원안심서비스(목)  : 

37,000원*12월=
444,000

4.[초]교직원생일경비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 182,229 67,072 115,157

1.급식 관리 86,918 43,697 43,221

1.학교급식운영 86,918 43,697 43,221

1.[초]급식재료구입비 57,192 23,524 33,668

1.급식용식재료비 57,192 23,524 33,668 식품비 : 336,680원*100일 = 33,668,000

2.[초]급식운영비 19,693 19,693 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.연료비 9,793 9,793 0

3.[초]급식기구확충비 9,553 0 9,553

1.비품구입비 9,553 0 9,553
(성립전_1추)급식기구구입비 : 1,910,600

원*5종=
9,553,000

4.[초]대체인건비 480 480 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.보건관리 11,573 12,269 -696

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,005 4,005 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 425 425 0

1.학생복지비 425 425 0

3.[초]보건실운영 1,480 1,480 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 180 180 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 600 600 0

4.[초]산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 7,568 8,264 -696

1.[초]먹는물관리 2,884 2,512 372

1.일반수용비 2,884 2,512 372 정수기유지보수 : 31,000원*12월 = 372,000

2.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[유]공기질관리(유) 0 696 -696

1.일반수용비 0 696 -696 공기청정기운영비 : -34,800원*2대*10월 = -696,000

4.[유]먹는물관리(유) 0 372 -372

1.일반수용비 0 372 -372 유치원정수기유지보수 : -31,000원*12월 = -372,000

5.[초]공기질관리(초) 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0

3.학생복지 83,738 11,106 72,632

1.학생복지운영 83,738 11,106 72,632

1.[초]졸업앨범제작 560 560 0

전순복 2024년 04월 15일 10시 06분 44초 7 전북특별자치도교육청 매산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 560 560 0

2.[초]학생교과서구입 8,646 8,646 0

1.학생복지비 8,646 8,646 0

3.[초]통학차량(임차)운영 71,582 1,700 69,882

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 66,252 0 66,252
(성립전_1추)전세통학버스 임차료(목) : 

61,152,000원*1식=
61,152,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 180,500원

*5종*4회=
3,610,000

(성립전_1추)통학차량관리시스템운영비 : 

35,000원*2종*10월=
700,000

(성립전_1추)전세통학차량관리시스템운영

비(목) : 65,800원*12월=
790,000

3.연료비 2,800 300 2,500
(성립전_1추)통학버스유류비 : 125,000원

*20회=
2,500,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 1,130 0 1,130
(성립전_1추)전세통학차량관리시스템운영

물품(목) : 565,000원*2종=
1,130,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)급식차량운영비 : 150,000원

*11종=
1,650,000

2.연료비 800 0 800
(성립전_1추)급식차량 연료비 : 100,000원

*8회=
800,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

6.[초]전북에듀페이지원(목) 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 29,320 31,960 -2,640

1.교과 활동 14,240 16,880 -2,640

1.교과활동지원 12,540 6,040 6,500

1.[초]학습준비물구입 1,520 1,520 0

1.학습준비물 1,520 1,520 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교사협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

5.[초]교수학습지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]찾아가는한국어교육(목) 6,500 0 6,500

1.운영수당 6,125 0 6,125
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*5시간*35

주 =
6,125,000

2.교육운영비 195 0 195
(성립전_1추)교재 및 간식구입 : 19,500원

*10회=
195,000

3.기간제근로자법정부담금 180 0 180
(성립전_1추)기간제근로자법정부담금 : 

18,000원*10월 =
180,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.유치원 교과활동 0 9,140 -9,140

1.[유]교과운영 0 9,140 -9,140

1.기타수당 0 400 -400 보결수당 : -20,000원*20시간 = -400,000

2.일반수용비 0 2,140 -2,140 유치원 홍보경비 : -10,000원*20종*2회 = -400,000

직무연수 교육경비 : -150,000원*2명*1회 

=
-300,000

청소용품및 생활용품 구입 : -100,000원*1

종*2회 =
-200,000

학부모행사운영비 : -30,000원*4명*2회= -240,000

자원봉사자 활동비 : -25,000원*40일 = -1,000,000
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3.운영수당 0 200 -200 학부모교육 강사료 : -200,000원*1명*1회= -200,000

4.교육운영비 0 5,100 -5,100
교수학습교재교구구입 : -50,000원*5종*5

회 =
-1,250,000

입학준비물품구입 : -60,000원*5종*1회 = -300,000

졸업준비물품구입 : -50,000원*3종*2회 = -300,000

학급교육활동경비 : -250,000원*1학급 = -250,000

행사운영비 : -100,000원*5회 = -500,000

현장체험체험비 : -100,000원*20회 = -2,000,000

유초연계교육운영비 : -100,000원*5회 = -500,000

5.학생복지비 0 400 -400 보건약품구입비 : -10,000원*10종*1회 = -100,000

졸업앨범제작 : -100,000원*3명*1회= -300,000

6.비품구입비 0 500 -500 자산취득성교구 : -500,000원*1종*1회= -500,000

7.도서구입비 0 400 -400 도서구입 : -10,000원*40권*1회= -400,000

2.창의적 체험활동 15,080 15,080 0

1.자율활동 11,580 11,580 0

1.[초]학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]다문화체험 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

5.[초]환경교육 4,000 4,000 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 2,100 2,100 0

1.[초]현장학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 20,825 20,583 242

1.방과후학교 운영 11,352 12,560 -1,208

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 7,964 0 7,964

1.[초]돌봄교실운영 7,964 0 7,964

1.기간제근로자인건비 180 0 180
돌봄전담사대체인력인건비 : 15,000원*6시

간*2일=
180,000

2.교육운영비 7,784 0 7,784
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*23명*104일

=
4,784,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 250,000원

*10회=
2,500,000

3.유치원방과후과정운영 1,388 10,560 -9,172

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,388 1,000 388

1.기간제교원인건비 1,388 1,000 388
시간제기간제 학기중시간외수당 : -10,000

원*100시간 =
-1,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 9,560 -9,560

1.기간제근로자인건비 0 5,460 -5,460 특성화강사비 : -195,000원*4명*7월= -5,460,000

2.교육운영비 0 4,100 -4,100 간식비 : -5,000원*3명*80일 = -1,200,000

자율선택과정운영비 : -200,000원*5종*2회

 =
-2,000,000

방학중방과후과정급식개선비 : -6,000원*3

명*50회 =
-900,000

2.독서활동 9,473 8,023 1,450

1.독서활동운영 9,473 8,023 1,450

1.[초]도서구입 5,273 5,273 0

1.도서구입비 5,273 5,273 0

2.[초]도서관운영 4,200 2,750 1,450
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1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)한학기한권읽기(목) 작가와의

만남 강사수당 : 500,000원*1명*1회=
500,000

2.교육운영비 3,700 2,750 950
(성립전_1추)한학기한권읽기(목) 도서 및 

재료 구입 : 9,500원*50종*2회=
950,000

5.교육활동 지원 16,650 14,950 1,700

1.교무업무 운영 4,050 4,050 0

1.교무학사운영 4,050 4,050 0

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 1,380 1,380 0

1.학생생활상담지도 1,380 1,380 0

1.[초]학생생활지도 운영 880 880 0

1.운영수당 880 880 0

2.[초]위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 9,520 9,520 0

1.정보화실운영 9,520 9,520 0

1.[초]학교정보화지원 9,520 9,520 0

1.일반수용비 6,520 6,520 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 1,700 0 1,700

1.교육환경개선 1,700 0 1,700

1.[초]책·걸상구입 1,700 0 1,700

1.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 확충 : 

170,000원*10조=
1,700,000
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6.학교 일반운영 88,574 103,212 -14,638

1.학교기관 운영 26,686 43,260 -16,574

1.부서기본운영 26,686 26,686 0

1.[초]교장실운영 5,736 5,736 0

1.일반업무추진비 2,736 2,736 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,450 19,450 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 0 16,574 -16,574

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 3,204 -3,204

1.전기요금 0 3,000 -3,000 전기요금 : -1,500,000원*2회 = -3,000,000

2.기타공공요금 0 204 -204 전화요금 : -17,000원*12월 = -204,000

2.[유]유치원 시설장비유지 0 3,470 -3,470

1.일반수용비 0 3,070 -3,070 무인기계경비용역료 : -345,000원*6월 = -2,070,000

유치원소규모수선비 : -200,000원*5회 = -1,000,000

2.비품구입비 0 400 -400 환경개선 비품 구입 : -400,000원*1종 = -400,000

3.[유]유치원운영 0 9,900 -9,900

1.일반수용비 0 8,200 -8,200 기본사무용품 구입 : -20,000원*5종 = -100,000

토너및 잉크구입 : -100,000원*4종*1회 = -400,000

정보화기기 유지보수비 : -25,000원*2종*4

회 =
-200,000

통학택시비 : -7,500,000원*1식 = -7,500,000
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2.여비 0 1,200 -1,200 관내외여비 : -20,000원*2명*30회 = -1,200,000

3.학생복지비 0 200 -200 방역물품구입비 : -100,000원*2회= -200,000

4.일반업무추진비 0 300 -300 유치원 협의회비 : -100,000원*2회 = -200,000

행사용다과 및 식사 : -100,000원*1회 = -100,000

2.시설 장비 유지 59,788 57,852 1,936

1.학교시설장비유지 59,788 57,852 1,936

1.[초]공공요금및제세공과금 31,176 31,176 0

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 5,116 5,116 0

3.기타공공요금 7,060 7,060 0

2.[초]연료비 204 204 0

1.연료비 204 204 0

3.[초]시설관리용역 13,822 11,886 1,936

1.일반수용비 13,822 11,886 1,936 어린이놀이시설유지관리용역 : -56,000원= -56,000

무인기계경비용역료 : 166,000원*12월= 1,992,000

4.[초]시설일반관리 13,486 13,486 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.일반수용비 12,486 12,486 0

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 1,100 1,100 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0
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1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 18,000 0 18,000

1.시설확충 및 개선 18,000 0 18,000

1.시설확충및개선 18,000 0 18,000

1.[초]태양광가로등설치(목) 18,000 0 18,000

1.시설비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)태양광가로등설치 : 

6,000,000원*3개소 =
18,000,000

8.학교 재무활동 0 616 -616

1.예비비 0 616 -616

1.예비비 0 616 -616

1.[초]예비비 0 616 -616

1.예비비 0 616 -616 예비비(초등) : -500,000원 = -500,000

예비비(유) : -116,000원 = -116,000

세출합계 361,000 243,351 117,649
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